豫应急办 〔⒛21〕 1o7号

河南省应急管理厅
关于印发《河南省危险化学品建设项目
国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证办法

(试行 )》 的通知

各省辖市、济源示范区应急管理局,厅属有关单位 :

为进一步规范我省化工工艺安全可靠性论证工作,根据相关

规定,省应急厅制定了《河南省危险化学品建设项目国内首次使

用的化工工艺安全可靠性论证办法 (试行 )》 ,现印发给你们 ,

请抓好贯彻执行。

-1—

河南省危险化学品建设项目国内首次使用的
化工工艺安全可靠性论证办法 (试行)'

第一条 为认真落实《危险化学品建设项目安全蓝督倍坦办
法》《危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法》有关要求,

规范我省化工工艺安全可靠性论证工作,结合我省化工行业实际

情况,制定本办法。

第二条 河南省行政区域内涉及危险化学品建谖项目的企
业 (以下简称企业),采用的化工工艺属于国内首次使用的,应

当在申请建设项目安全条件审查前进行安全可靠性论证。

第三条 河南省应急管理厅负责全省危险化学品建设项目
国内首次使用的化工工艺的鉴定和安全可靠性论证工作,并邀请

省科技厅、工业和信息化厅、住房城乡建设厅参与国内首次使用

的化工工艺的鉴定和安全可靠性论证。省应急管理科学技术研究

院 (以下简称省应科院 )负责具体工作实施,所需专家费用按照

有关:规定由财政经费予以保障。

第四条 本办法所指 “国内首次使用的化工工艺”包括:
(一 )采用的化工工艺为国内首次使用 ;

(二 )采用的工艺技术是技术开发方或提供方首次产业化应

用的实验室技术 ;

(三 )产 品在国内有其他化工企业生产,但是工艺路线、原

-2—

料路线或者操作控制方案为国内首次采用 ;

(四 )国 内有其它化工企业采用相同工艺路线生产相同产

品,但生产能力、关键生产装置有重大变化,或原料路线有本质

上的变化,或催化剂变更造成工艺控制参数发生重大变化等重大

变更的;

(五 )引 进国外成熟生产工艺在国内首次使用的;

(六 )省外已经组织国内首次使用的化工工艺可靠性论证 ,

尚未投入生产使用的。

第五条 企业拟采用的化工工艺符合本办法第四条规定情
形之一的,应 申请安全可靠性论证并提交以下材料 :

(一 )实验室技术首次工业化生产的,提供小试、中试报告

和工业化试验报告;

(二 )工艺、技术、产品等方面的专利、标准或省级以上技

术查询单位出具的查新报告;

(三 )相关工艺技术说明;

(四 )设各制造厂商提供的特殊设各说明;

(五 )国 内首次使用的化工工艺安全可靠性论证报告 (设计

单位、设各制造厂商、技术支撑机构、专利权人编写 );

(六 )技术支撑机构出具的反应安全风险评估报告;

(七 )其它相关材料。

第六条 企业提交完整的申请和相关文件资料后,应首先对

— 3—

是否属于国内首次使用的化工工艺进行鉴定。

不属于国内首次使用的化工工艺的,应 当在 5日 内向企业退

还申请文件资料并出具国内首次使用的化工工艺鉴定意见书。

属于国内首次使用的化工工艺的,应 当在 10个工作日内组

织专家组进行安全可靠性论证。

第七条 安全可靠性论证专家组成员应当具各以下条件 :

(一 )具有化工及相关专业本科及以上学历 ;

(二 )具有化工和相关专业高级以上技术职称 ;

(三 )对项目产品研究、开发和应用具有较高的理论和实践

经验 ;

(四 )有 良好的职业道德,与项目建设单位无直接利益相关;

(五 )专家组成员 5至 7人 ,必要时应聘请国家级专家或外

省专家。

国内首次使用的化工工艺的论证工作应组织工艺、设备、电

气、自控、安全方面的符合条件的专家组成专家组,依据企业提

交的申请文件资料进行论证。

第八条 安全可靠性论证报告修改完成后,需经专家签字确
认,并于 5日 内出具书面论证意见。

第九条 国内首次使用的化工工艺的论证过程中应当坚持
公开、公平、公正的原则,依照国家有关法律法规和标准规范,

对拟采用化工生产工艺的可行性及其安全风险提出论证意见。

-4—

企业应当提供真实、可靠的文件资料。涉及相关知识产权保

护的工艺技术,专家组成员应严格履行保密义务。

第十条 本办法自颁发之日起实施。

附件:1。 国内首次使用的化工工艺鉴定意见 (示例 )

2.国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证意见(示

例 )

3。 国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证报告(示

例 )

-5—

附件 1

国内首次使用的化工工艺鉴定意见 (示例 )

编号:豫应急工艺鉴定 〔xxXX〕 XXX号

建设项目单位

建设项目名称

主要负责人

采用的工艺技术

收到xxxxxXⅩ单位提交的以下国内首次使用的化工工艺安全可靠

性论证申请材料:

1、

2、

3、

4、

通过对以上申请材料的审核,依据 《河南省危险化学品建设项目

国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证办法》,XXX单位Ⅹxx项 目所

采用的xxxxxX工艺不属于国内首次使用的化工工艺。

河南省应急管理科学技术研究院 (盖章 )

xxxⅩ 年̄L xⅩ
'日
 XX 日

— 6—

附件 2

国内首次使用的化工工艺安全可靠性

论证意见 (示例 )

编号:豫应急工艺论证 〔XXⅩX〕 XXⅩ 号

建设项目单位

建设项目名称

主要负责人

采用的工艺技术

(新工艺类别)

审查时间: 审查地
`点

:

收到xxxxxXX单 位提交的国内首次使用的化工工艺安全可靠性论
证申请材料,我院组织专家,对 xxⅩx项目国内首次使用的化工工艺安全
可靠性进行了论证,形成论证意见如下:
一、 《安全可靠性论证报告》已根据专家组意见进行了补充完善,同意
专家组意见 (见附件 )。

二、XXXX项 目拟采用的生产工艺符合现行安全生产法律法规要求,工
艺过程控制、设各选型、安全控制系统、风险防控措施的安全工程技术完各,

该建设项目全面落实安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生

产和使月后,可以实现生产安全。同意通过首次使用的化工工艺安全可靠性

论证。

三、企业应按照《危险化学品建设项目安全监督管理办法》等法律、法

规、核;准规范的要求,加强对该项目安全管理,落实安全设施 “三同时
”
有

关工作。

河南省应急管理科学技术研究院 (盖章 )

XXXX∠F XX丿目XX日

-7—

附件 3

国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证报告
(示例 )

建设项目单位

项目名称

国内首次使用的化工工艺

安全可靠性论证报告

建 设 单 位 :

建设单位法定代表人 :

建设项目单位 :

建设项目单位主要负责人 :

建设项目单位联系人:

建设项目单位联系电话 :

-8—

xxxⅩ 年̄L xⅩ
'目
 xx 日

建设项目单位

国内首次使用的化工工艺安全可靠性论证报告

技术专家

姓  名 专 业 签 字

编制人员

安全可靠性

论证报告
姓名 单位名称 专业

职称/

职务
签字

项目负责人

编制组成员

报告编制人

报告审核人

报告签发人

-9—

前 言

目 录

第一章 概述
1.1 论证目的

1.2 工艺安全可靠性论证依据

1.2.1 有关法律、法规、规章及规范性文件

1。 2.2 有关标准规范

1.2.3 其他有关资料

1.3 工艺安全可靠性论证范围

第二章 项目及新工艺概况
2.1项 目的小试试验、中试试验及工业化试验简述 (或 引

进国外成熟生产工艺情况 )

2.2新工艺、新设备、新原料等情况

第三章 危险有害因素辨识

第四章 工艺危险性及稳定性分析

第五章 固有风险分析及防控措施

第六章 安全可靠性论证分析
6.1工艺路线的安全可靠性分析

6.2关键设各、设施的安全可靠性分析

-10—

6.3主要工艺控制、联锁的安全可靠性分析

6.4操作安全可靠性分析

6.5配套辅助设施安全可靠性分析等

第七章 安全可靠性论证结论
附件

-11—

(信
'惑
公开形式:主动公开 )

-12—

2021∠F11丿目 19 日印爿之河南省应急管理厅办公室

删 室 伺剑梯嗝安蚓蹭处 纵 觯